
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunto Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 24 DE ABRIL DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO CONJUNTA PGJ CGMP N.º 10, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

Dispõe sobre as atividades nas unidades do Ministério Público em razão dos indicadores divulgados pelo Plano “Minas Consciente –
Retomando a economia do jeito certo”, do Governo do Estado de Minas Gerais, e dos dados utilizados pelo Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais, bem como disciplina o regime de trabalho para os órgãos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no exercício de suas atribuições,
com fundamento, respectivamente, no art. 18, incisos XI e LV, e no art. 39, ambos da Lei Complementar Estadual nº 34, de 12 de
setembro de 1994, e 

CONSIDERANDO o contido na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (Covid-19); 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNMP nº 214, de 15 de junho de 2020, que estabelece, no âmbito do Ministério Público,
medidas para a retomada dos serviços presenciais, observadas as ações necessárias para prevenção de contágio pelo coronavírus
(Covid-19); 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução Conjunta PGJ CGMP nº 13, de 3 de julho de 2020, que institui regime excepcional de
trabalho no Ministério Público do Estado de Minas Gerais e estabelece medidas para a retomada das atividades presenciais e a
continuidade das ações de prevenção e combate à Covid-19; 

CONSIDERANDO o estabelecido na Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 n.º 152, de 22 de abril de 2021, inserindo todas
as regiões do Estado de Minas Gerais na classificação de “onda roxa” ou “onda vermelha”; 

CONSIDERANDO o contido nas Portarias Conjuntas n.ºs 1.180 e 1.181/PR/2021/TJMG, que dispõem sobre a retomada dos prazos
dos processos que especificam e alteram a Portaria Conjunta da Presidência nº 1.025, de 13 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO a natureza essencial dos serviços prestados pelo Ministério Público e o caráter ininterrupto de suas atividades; 

RESOLVEM: 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 24/04/2021 Página 1 de 43



DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO (*) 

Número do processo: 28 / Ano: 2021 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0006552/2021-06 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de edificação da sede das Promotorias de Justiça, com
fornecimento de mão de obra e materiais, na cidade de Ribeirão das Neves/MG. 

Modalidade: Concorrência 

Recebimento dos envelopes: até às 12 horas do dia 04/05/2021, no Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça (Av. Álvares
Cabral, 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG). 

Abertura dos envelopes de habilitação: às 13 horas do dia 04/05/2021, na Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais -
Sala Minas Gerais - Av. Álvares Cabral, nº 1740 - 3º andar - Santo Agostinho - Belo Horizonte - MG. 

Disposições Gerais: O edital e seus anexos estão disponíveis para consulta e download no site www.mpmg.mp.br. Demais
informações: de 2ª a 6ª feira, das 9 às 18 h, pelos telefones: (31) 3330-8128 e 3330-8129, ou pelo e-mail dgcl@mpmg.mp.br. 

* Republicado devido à necessidade de prazo para análise e resposta a pedidos de esclarecimentos e impugnação. Houve alteração
de datas. 

Belo Horizonte, 23 de abril 2021. 

Juliana Silva Teixeira 

Coordenadora em exercício da Diretoria de Gestão de Compras e Licitações. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 24/04/2021 Página 43 de 43


